



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS - INVIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
CIFRAS PRESENTADAS EN MILES DE PESOS PESOS COLOMBIANOS

Conforme lo establece la Resolución 182 de 19 de mayo de 2017 de la Contaduría General de la Nación (CGN), por la cual se incorpora al Régimen de Contabilidad Pública el procedimiento para la preparación y publicación de los informes financieros y contables mensuales, estos de conformidad al numeral 36 del artículo 34 de la Ley 734 de 2002, corresponden a: a) un estado de situación financiera; b) un estado de resultado; y c) las notas a los informes financieros y contables mensuales.

El estado de situación financiera constituye una representación estructurada de los bienes, derechos y obligaciones de la entidad al final de un mes específico; mientras que el estado de resultados, refleja el desempeño financiero que se ha tenido durante el mismo período; y las notas a los informes financieros y contables mensuales revelan hechos económicos que no son recurrentes, que surgen durante el correspondiente mes y que tienen un efecto material en la estructura financiera de la entidad, presentando así información relevante adicional.

Notas por rubros: Teniendo en cuenta lo anteriormente descrito, a continuación se presentan las notas de los hechos económicos más relevantes del período:

	SEPTIEMBRE		VARIACIÓN	VARIACIÓN
CUENTAS POR COBRAR	\$ 123.382.687	\$ 190.058.765	-\$ 66.676.078	-35%
Presenta una disminución por valor de \$66.676.078 miles de pesos, lo cual se debe principalmente a la disminución por \$15.819.537 miles de pesos en los recursos provenientes del Sistema General de Regalías - OCAD PAZ, por ejecución de las obra o interventoría de construcciones civiles a cargo de Entidades Públicas ejecutoras de proyectos; y la disminución de -\$48.812.835 por el cálculo de deterioro de las cuentas por cobrar, por la baja probabilidad de recuperabilidad de los recursos.				
PRÉSTAMOS POR PAGAR	\$ 21.661.077	\$ 28.631.087	-\$ 6.970.010	-24%
Presenta una disminución por valor de \$6,970,010 miles de pesos, lo que se debe especialmente al pago valor de la cuota de amortización del crédito No.660300852 para la vigencia por \$5.708.889.343,64 cancelada en mayo de 2019; el saldo de \$1.261.120.747,63 obedece al valor de la cuota del crédito No.660300860 cancelada en agosto de la vigencia anterior.				
PROVISIONES	\$ 1.018.631.279	\$ 2.620.824.338	-\$ 1.602.193.059	-61%
Presenta una disminución por valor de \$1.602.193.059 miles de pesos, lo que se presenta principalmente a la reducción en la provisión en los procesos en contra del Instituto que tienen una alta o media probabilidad de pérdida, según informe suministrado por la Oficina Asesora Jurídica del INVIAS a 31 de diciembre de 2018.				

2019

P

9

	SEPTIEMBRE		VARIACIÓN	VARIACIÓN
	2019	2018	ABSOLUTA	RELATIVA
OTROS PASIVOS	\$ 136.343.700	\$ 6.638.724	\$ 129.704.976	1954%
Presenta un incremento por \$129.704.976 miles de pesos correspondiente a la reclasificación de recursos del Sistema General de Regalías, reconocidos en el periodo anterior como ingreso cuando corresponden a recursos recibidos en administración.				
INGRESOS FISCALES	\$ 1.051.651.745	\$ 570.473.485	\$ 481.178.260	84%
Presenta un incremento por \$481.178.260 miles de pesos, lo cual se refleja principalmente al aumento en los siguientes conceptos: \$323.245.418 miles de pesos en peajes por reversión realizada por la ANI de la Malla Vial del Valle del Cauca.; \$126.052.731 miles de pesos por reclasificación de los ingresos de contraprestación portuaria a la cuenta de ingresos Fiscales y de \$34.191.956 miles de pesos en los ingresos por Sobretasa al ACPM.				
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	5.427.532	114.824.760	- 109.397.228	-95%
Presenta una disminución por valor de \$109,397,228 miles de pesos lo cual se explica principalmente a la reducción en los ingresos de enero a septiembre de 2019 por concepto de transferencias del Sistema General de Regalías - OCAD PAZ, en relación a la vigencia anterior. Así mismo se informa que se encuentra en trámite con la subdirección red terciaria y ferrea de los soportes para definir el reconocimiento de los recursos recibidos por el Sistema General de Regalías.				
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 1.084.300.761	\$ 1.633.976.881	-\$ 549.676.120	-34%
Presenta una reducción por \$549.676.120 miles de pesos, lo cual se debe principalmente a la disminución en transferencias de Inversión en operaciones interinstitucionales por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.				
OTROS INGRESOS	39.193.945	1.851.860.483	- 1.812.666.538	-98%
Presenta una disminución de \$1.812.666.538 miles de pesos, lo cual se debe principalmente a la reducción en \$1.655.701.020 miles de pesos en la cuenta de Recuperaciones, por concepto de una disminución en la provisión de procesos judiciales realizada en la vigencia 2018.				
PASIVOS CONTINGENTES	\$ 2.071.717.591	\$ 3.266.967.624	-\$ 1.195.250.033	-37%
Presenta una aumenta por valor de \$1.195.250.033 miles de pesos, lo que se debe principalmente al incremento en los procesos en contra del Instituto que tienen una baja probabilidad de pérdida, según informe suministrado por la Oficina Asesora Jurídica a 31 de diciembre de 2018.				

Handwritten signature and initials.